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Introducción 

 

Las pequeñas y medianas empresas, conocidas en el ámbito económico colombiano como 

PYMES, constituyen una de las principales fuentes de generación de empleo de buena parte de la 

población y representan parte fundamental de su sistema económico, dado que estimulan los 

movimientos y transacciones y tienen una gran responsabilidad social al intervenir en la 

disminución de las situaciones de pobreza, subempleo y desempleo en muchos centros urbanos y 

rurales. 

 
 

Por ello se quiere abordar la problemática que ellas enfrentan con el sector financiero, en 

razón a  que el común denominador que impera en las transacciones con este tipo de firmas, es que 

el sistema crediticio público y privado, no tiene todavía la suficiente confianza en la capacidad de 

pago de las Pymes, debido a su estructura y débil organización funcional, así como la precaria 

estructura operativa, lo que se traduce en elevadas cargas financieras que solo logran desestimular 

la actividad inversora y de crecimiento de este tipo de compañías.  

 
 
 

El sistema financiero ofrece la mayoría de colocaciones en la modalidad de corto plazo, 

siendo el acceso al financiamiento una de las limitantes que impide a las empresas de este tipo ser 

competitivas, al no contar con recursos suficientes para expandir sus proyectos y plantas de trabajo 

y poder aumentar la producción, indispensable para consolidarse en el mercado interno y poder 

pensar en la apertura a mercados externos. 

Al combinar estructura de financiación de las pymes con el concepto de Responsabilidad 

Social Empresarial, se busca generar una aproximación de cómo los intermediarios financieros, 
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dueños del capital y actuando como inversionistas puros, pueden flexibilizar sus actuales onerosos 

modelos de colocación y amortización de capitales a favor de las pymes y a la vez brindar a esta 

gestión, un carácter de responsabilidad social que les beneficie en imagen y movimientos 

tributarios, para que de esta manera, ellos puedan seguir ejerciendo su actividad de colocación y a 

la vez, demostrar beneficios concretos a una comunidad, que se traducirá en mayores 

oportunidades de empleo y crecimiento y por ende de mejores niveles de calidad de vida. 

Por ello en el presente documento,  se pretende inicialmente analizar las elevadas cargas 

financieras que tienen actualmente las Pymes en Colombia para acceder a créditos del sector 

financiero y generar una propuesta mediante modelos financieros, sobre cómo estos costos de 

colocación pueden ser flexibilizados a favor del empresario de la banca y de la comunidad, en una 

política de responsabilidad social recíproca, que genere beneficios económicos e imagen 

institucional para ambos actores. 

Igualmente se generará una aproximación a la actual situación económica de las pymes en 

Colombia, para elaborar un juicio sobre su importancia a las diferentes variables macro de la 

economía y a la vez determinar los principales aspectos de la responsabilidad social como 

herramienta de gestión moderna en este tipo de organizaciones y como se puede evidenciar en 

forma cualitativa y cuantitativa, la distribución de los recursos financieros de colocación a favor 

de las pymes, para generar objetivo básico financiero y en forma paralela, política de beneficios 

de  responsabilidad social a los intermediarios financieros que proveen los recursos. 
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1. Generalidades de las pymes en Colombia 

 

No se puede desconocer que las pequeñas y medianas empresas son un factor fundamental 

en la generación de empleo y en el crecimiento económico, como también es innegable que las 

pymes son el segmento empresarial que más obstáculos afronta para su desarrollo; uno de estos 

obstáculos es el del financiamiento, sobre todo el de largo plazo, ya que es con éste que se puede 

soportar la inversión y el crecimiento en los negocios. 

Dentro del marco de las economías emergentes de los países en vía de desarrollo, las Pymes 

se han constituido en uno de sus más sólidos y concluyentes pilares, todo ello debido a su vital 

contribución en el desarrollo del aparato económico, productivo de estas economías. 

Sin embargo, el impacto de estas Pymes dentro de las economías emergentes, como la de 

nuestro país, pudiera ser mucho más profunda y con mayor desarrollo, hasta el punto de lograr 

convertirlas en pilares fundamentales de la economía colombiana. 

 

 1.1 Cifras estadísticas de las pymes en Colombia 

 

Cifras estadísticas a diciembre 31 de 2013 de la encuesta Anual Manufacturera en 

Colombia, permiten valorar la incidencia de las pymes en el panorama empresarial colombiano. 

Representan el 96.4% de los establecimientos, aproximadamente el 63% del empleo; el 45% de la 

producción manufacturera, el 40% de los salarios y el 37% del valor agregado. Son más de 650.000 

empresarios cotizando en el sistema de seguridad social. (DANE, 2013) 



7 

En cuanto al desarrollo sectorial de las pymes, se observa la gran concentración de la 

industria en aquellos segmentos basados en el aprovechamiento de los recursos naturales, tanto de 

origen agropecuario como minero. Este grupo de sectores representa el 71% de la producción 

industrial. Si excluimos  la refinación de petróleo y la industria petroquímica, la manufactura 

basada en el aprovechamiento de los recursos naturales  representa aproximadamente el 60% del 

total industrial. Los principales sectores son: alimentos, cuero y calzado, muebles y madera, textil 

y confecciones, artes gráficas, plástico y químico, metalúrgico y metalmecánico, autopartes y 

minerales no metálicos. 

En el comercio, los establecimientos con más de 20 trabajadores totalizaban 3.832, 

ocupaban a 215.818 personas y realizaban ventas por 40.2 billones de pesos. Los micronegocios 

con no más de 10 trabajadores eran 558.000, generaban 556.775 empleos y registraban ventas de 

8 billones de pesos. (DANE, 2013) 

 

1.2 Diagnóstico administrativo de las Pymes en Colombia 

 

La Asociación Colombiana de Pequeñas y medianas Empresas – Acopi, realizó un diagnóstico de 

la situación actual de las pymes en Colombia y encontró las siguientes deficiencias dentro de sus 

estructuras organizacionales, lo que les impide generar solvencia en sus gestiones empresariales 

en el medio (ACOPI, 2013). 

 

 Se empeñan en incorporar dentro de sus organigramas de cargos (si es que los tienen), 

mano de obra no calificada, carente de competencias para ejercer dichos cargos. 

 Perseveran en  el manejo de las tecnologías de antaño en un mundo que avanza 

tecnológicamente en forma acelerada.  

 La falta de conocimiento del negocio. 
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 Contratos de personal de manera informal; muchos sacrifican la calidad del personal por 

ahorrar en nómina. 

 Poca disposición por motivar y capacitar al personal: Un alto número de empresarios 

Pymes consideran que la motivación y capacitación de su capital humano, se levanta como un 

gasto más no como inversión. 

 La casi reiterada falta de un plan estratégico que rija las riendas del rumbo de la empresa. 

Todos estos aspectos hacen que nuestras Pymes resten impacto en el desarrollo de nuestra 

economía, ya que un gran número de ellas carecen de la capacidad de crear, sostener e incrementar 

presencia y participación en los mercados locales e internacionales. (Pinto, J., 2013) 

Las pymes en Colombia provienen de un concepto reducido de empresa, por lo cual es 

conveniente esquematizar su origen: 

Tabla 1. Clasificación de las empresas. 

 

 

 

CLASIFICACION DE LAS EMPRESAS

TIPO DE ACUERDO A 
SU ACTIVIDAD

DE ACUERDO A LA 
NATURALEZA DEL 

CAPITAL

DE ACUERDO A SU 
MAGNITUD

A QUE SE 
DEDICAN?

TIPO DE INVERSIÓN 
QUE POSEEN

PESO, TAMAÑO,  
ESTRUCTURA (En 

No. empleados, Nivel 
de Ventas, 

Patrimonio

1 INDUSTRIALES
(Transformación
M.P)

PRIVADAS (Una o varias
personas N o J aportan un
patrimonio)

GRANDES

2 COMERCIALES
(Compra y venta)

PUBLICAS (Estado tiene 100%
de la participación).

MEDIANAS

3 DE SERVICIOS
(Proporcionan
beneficios a la sociedad)

MIXTO (Combinación de
aportes públicos y privados)

PEQUEÑAS

4 MICROS
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Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá – 2013. 

 

 

Las formas de propiedad empresarial de las pymes, se caracterizan por su informalidad y 

en la mayoría de casos, por representar unidades económicas de origen unipersonal o familiar, que 

no han crecido o no han trascendido en sus respectivos sectores y en donde las estructuras 

organizacionales aún son muy incipientes. 

Tabla 1. Formas de propiedad empresarial 

 

FORMAS DE PROPIEDAD EMPRESARIAL
1 2 3

PROPIEDAD
INDIVIDUAL

PROPIEDAD EN 
SOCIEDAD

EMPRESAS 
FAMILIARES

DEFINICION CRITERIOS INVERSION ($) DE
UNA SOLA
PERSONA

INVERSION ($) DE
VARIAS PERSONAS
INTERESADAS.

SE CONSTITUYEN Y
ADMINISTRAN POR DOS (2) O
MAS MIEMBROS DE UNA

FAMILIA

VENTAJAS

APORTES /
MOVIMIENTOS

Una sola persona. Varios socios. Varios socios familiares

DECISIONES DE
EMPRESA

Existe Independencia Se combinan experiencias y
habilidades.

Se combinan experiencias y habilidades.

REPARTO
UTILIDADES

No existe. Bajo unas reglas y los riesgos y
responsabilidades se dividen.

Bajo unas reglas y los riesgos y
responsabilidades se dividen.

INFORMACIÓN La conoce y maneja el
propietario.

Existen diferentes puntos de
vista y se dividen las funciones
y responsabilidades para su
interpretación.

Existen diferentes puntos de vista y se
dividen las funciones y responsabilidades
para su interpretación.

LÍMITES

APORTES /
MOVIMIENTOS

En ocasiones el propietario
no posee $ para apoyar la
U.E

No se puede crecer en
inversión sin el acuerdo de los
socios.

Se confunden finanzas personales y
familiares.

DECISIONES DE
EMPRESA

Es solo un punto de vista,
sin comparar.

No se tiene independencia
para decidir oportunamente.

Se presentan favoritismos e intereses
personales en las mismas.

REPARTO
UTILIDADES

Asume solo los riesgos y
responsabilidades

Se reparten en función de los
aportes.

Se reparten en función de los aportes o
se imponen sin ninguna restricción

INFORMACIÓN Desconoce en ocasiones 
etapas del negocio.

En ocasiones cada socio genera 
información que no es útil para 
la U.E

En ocasiones cada socio genera 
información que no es útil para la U.E o 
solo sirve para un interés personal.
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 Fuente: ACOPI ,2013 

 

Dentro de la terminología y estructuración propia del concepto de pymes, no ha existido, una 

definición concreta que unifique sus parámetros, para diferentes actores del sistema económico y 

financiero en el país; sin embargo y para efectos de posicionar una base, que al igual puede ser 

relativa, se ha construido la siguiente tabla que facilitará en el presente ensayo, determinar con 

base en el  número de empleados, la tipología de estas unidades económicas: 

 

Tabla 2. Parámetro de magnitud de las empresas de acuerdo a su número de empleados  

 

 
 

Fuente: Ley 590 del 2000 

 

PARÁMETRO DE MAGNITUD DE LAS EMPRESAS 
DE ACUERDO A NRO. EMPLEADOS

TAMAÑO 
/ SECTOR

INDUSTRIAL COMERCIAL SERVICIOS

MICRO Hasta 30 Hasta 20 Hasta 5

PEQUEÑA De 31 a 100 De 21 a 50 De 6 a 20

MEDIANA De 101 a 500 De 51 a 100 De 11 a 100

GRANDES Mas de 500 Mas de 100 Mas de 100
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Según cifras consolidadas de la encuesta anual manufacturera, se pondera la participación 

por sector de las pymes en Colombia, donde se destaca su participación en el sector comercio, con 

más del 50%: 

 

Tabla 3. Participación del sector pymes en Colombia. 

 

Sector Establecimientos % Trabajadores % 

Comercio 557.759 58% 630.267 54% 

Servicios 288.771 30% 381.328 33% 

Industria 120.785 12% 156.653 13% 

Total 967.315 100% 1168.248 100% 

 

Nota. Datos obtenidos de (ACOPI, 2013) 
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2. Financiación de las pymes en Colombia 

 

De acuerdo a estudios de ACOPI, cuya autoría recae en el doctor Juan Alfredo Pinto, las 

características de la oferta de crédito a pymes en particular con respecto a las tasas de interés, los 

plazos, las garantías exigidas y la tramitación, tienden a ser muy desfavorables; estas condiciones 

excesivas desalientan la demanda y tienen un impacto muy negativo sobre la inversión y la 

competitividad de las pymes, las altas tasas hacen que muchos proyectos no se puedan ejecutar. 

Pinto, J (2013). Las pymes en Colombia. Bogotá: Norma. 

 

No obstante, estos beneficios estructurales de las pymes, podría ser consolidado, 

contribuyendo exponencialmente en la economía, cuando los empresarios de las Pymes 

comprendan la influencia y el  poder que pudieran alcanzar, solo adoptando estructuras 

empresariales más sólidas, aplicando herramientas de corte gerencial más científicas y menos 

empíricas, que les permitan aumentar sus niveles de productividad y rentabilidad. Pinto, J (2013). 

Las pymes en Colombia. Bogotá: Norma. 

 

A nivel esquemático, es conveniente recordar los factores que inciden en la aprobación de 

un crédito en Colombia: 
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Tabla 4. Factores que determinan la situación de un crédito 

 
 

 

Nota. Datos obtenidos de (ANIF, 2014). 

 

 

 

 

Los numerales 4 y 5 del cuadro anterior, son los factores clave que han incidido en forma 

importante para que las colocaciones con destino a las pymes, posean una alta carga financiera, 

dado que para muchos empresarios a este nivel, no poseen la estructura operativa (nivel de activos), 

suficiente o no son conocidos dentro del sector en el que desarrollan su objeto social.. 

 

En un ejemplo sencillo, planteado en un sistema de amortización de una operación activa,  se 

pueden determinar estas excesivas cargas financieras comparando una unidad empresarial y una 

organización pequeña o medina que no ofrece las mismas garantías. 

 

Su resultado nos permite obtener una primera aproximación, sobre cuál es el nivel de costo 

financiero que debe asumir las pyme y que podría ser compensado en términos económicos con 

medidas de RSE enfocado a la ayuda  a este tipo de unidades económicas: 

  

FACTORES QUE DETERMINAN LA 

SITUACIÓN DE UN CRÉDITO

ITEM FACTOR CONCEPTO

1 CARACTER Buen deudor, reputación personal y mercantil,

antecedentes.

2 CAPACIDAD Análisis de Estados Financieros

3 CAPITAL Cantidad de dinero invertido del prestatario

en su negocio. Riesgo de iliquidez o posible

dominio del mismo por parte del prestamista

4 COLATERAL Ante la duda de la reputación del deudor, se

exige que se de en prenda activos fácilmente

realizables (Liquidez). GARANTÍA DEL

PRESTAMO.

5 AVAL Codeudores o personas que certifiquen o se

solidaricen con la deuda.
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Tabla 5. Tablas de Amortización  

 
 

Nota. Datos obtenidos de (ANIF 2014) 

 

. 

 

 

DESTINO

:
DESTINO: PYME

TIPO DE PERIODO Meses TIPO DE PERIODO Meses

TASA BASE DE INFORMACIÓN Periódica TASA BASE DE INFORMACIÓN Periódica

TASA DE INTERES MENSUAL 1.70% TASA DE INTERES MENSUAL 2.73%

TASA DE INTERES E.A 22.42% TASA DE INTERES 38.16%

CAPITAL 5,000,000    CAPITAL 5,000,000    

NUMERO DE PERIODOS 24               NUMERO DE PERIODOS 24               

MES
SALDO 

INICIAL
CUOTA INTERES

ABONO A 

CAPITAL
SALDO FINAL MES

SALDO 

INICIAL
CUOTA INTERES

ABONO A 

CAPITAL
SALDO FINAL

0 5,000,000     0 5,000,000     

1 5,000,000     255,457              85,000            170,457        4,829,543     1 5,000,000     286,717              136,500          150,217        4,849,783     

2 4,829,543     255,457              82,102            173,355        4,656,188     2 4,849,783     286,717              132,399          154,318        4,695,466     

3 4,656,188     255,457              79,155            176,302        4,479,886     3 4,695,466     286,717              128,186          158,530        4,536,936     

4 4,479,886     255,457              76,158            179,299        4,300,587     4 4,536,936     286,717              123,858          162,858        4,374,077     

5 4,300,587     255,457              73,110            182,347        4,118,240     5 4,374,077     286,717              119,412          167,304        4,206,773     

6 4,118,240     255,457              70,010            185,447        3,932,793     6 4,206,773     286,717              114,845          171,872        4,034,901     

7 3,932,793     255,457              66,857            188,600        3,744,193     7 4,034,901     286,717              110,153          176,564        3,858,337     

8 3,744,193     255,457              63,651            191,806        3,552,387     8 3,858,337     286,717              105,333          181,384        3,676,954     

9 3,552,387     255,457              60,391            195,067        3,357,321     9 3,676,954     286,717              100,381          186,336        3,490,618     

10 3,357,321     255,457              57,074            198,383        3,158,938     10 3,490,618     286,717              95,294            191,423        3,299,195     

11 3,158,938     255,457              53,702            201,755        2,957,183     11 3,299,195     286,717              90,068            196,649        3,102,546     

12 2,957,183     255,457              50,272            205,185        2,751,998     12 3,102,546     286,717              84,700            202,017        2,900,529     

13 2,751,998     255,457              46,784            208,673        2,543,325     13 2,900,529     286,717              79,184            207,532        2,692,997     

14 2,543,325     255,457              43,237            212,221        2,331,104     14 2,692,997     286,717              73,519            213,198        2,479,799     

15 2,331,104     255,457              39,629            215,828        2,115,276     15 2,479,799     286,717              67,699            219,018        2,260,781     

16 2,115,276     255,457              35,960            219,497        1,895,779     16 2,260,781     286,717              61,719            224,997        2,035,784     

17 1,895,779     255,457              32,228            223,229        1,672,550     17 2,035,784     286,717              55,577            231,140        1,804,644     

18 1,672,550     255,457              28,433            227,024        1,445,526     18 1,804,644     286,717              49,267            237,450        1,567,195     

19 1,445,526     255,457              24,574            230,883        1,214,643     19 1,567,195     286,717              42,784            243,932        1,323,262     

20 1,214,643     255,457              20,649            234,808        979,835        20 1,323,262     286,717              36,125            250,592        1,072,671     

21 979,835        255,457              16,657            238,800        741,035        21 1,072,671     286,717              29,284            257,433        815,238        

22 741,035        255,457              12,598            242,860        498,175        22 815,238        286,717              22,256            264,461        550,778        

23 498,175        255,457              8,469              246,988        251,187        23 550,778        286,717              15,036            271,680        279,097        

24 251,187        255,457              4,270              251,187        (0)                   24 279,097        286,717              7,619              279,097        0                     

1,130,971    ($ PESOS) 1,881,198    ($ PESOS)

22.62%( % PORCENTAJE) 37.62%( % PORCENTAJE)

750,228       Mayor que la otra opción

66.3% Mayor que la otra opción

